
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования» 

города Смоленска 

(МБУ ДО «ЦДО») 

 

 

 

ПРИКАЗ 

г. Смоленск 

29. 05.2023                                                                                             № 78 - МР 

 

 

 

 

 
 

 

Об итогах проведения городского  

конкурса видеороликов 

(виртуальные экскурсии по 

Смоленску)  

 

 

 

Руководствуясь приказом МБУ ДО «ЦДО» от 10.03.2023 № 34-МР 

«О проведении городского конкурса видеороликов (виртуальные 

экскурсии)» (далее Конкурс) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить результаты городского конкурса видеороликов 

(виртуальные экскурсии по Смоленску) (Приложение). 

2. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных 

организаций города Смоленска объявить благодарность педагогам, 

подготовивших видеоролики к городскому конкурсу видеороликов 

(виртуальные экскурсии по Смоленску) согласно утвержденным 

результатам. 

3. Объявить благодарность составу организационного комитета и 

членам жюри конкурса видеороликов (виртуальные экскурсии по 

Смоленску) в следующем составе: 

Кривогова Г. В., заведующий МБДОУ «Детский сад № 13 

«Земляничка»; 

Бачурина А.Ю., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 13 

«Земляничка»; 

Рулева О.В., воспитатель МБДОУ «Детский сад № 13 «Земляничка»; 



Рунаева Е.М., учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 13 

«Земляничка». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И. о директора МБУ ДО «ЦДО»      Н.В. Миргород 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 к приказу  от  29.05.2023 

 № 78-МР 

 

 

Протокол 

подведения итогов 

городского конкурса видеороликов (виртуальных экскурсий) 

«Город древний, город славный» 

 

     Городской конкурс видеороликов (виртуальных экскурсий) 

«Город древний, город славный» проходил в городе Смоленске с 

10.04.2023 по 29.05.2023г. Организаторами конкурса выступили 

методический отдел муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Центр дополнительного образования в 

городе Смоленске (МБУ ДО «ЦДО») и муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 13  

«Земляничка» города Смоленска.  

      В качестве членов жюри были приглашены социальные 

партнёры ДОО: 

      Прудникова Валентина Васильевна – учитель истории МБОУ 

СШ №37, директор этнографического музея (по согласованию); 

Глухарева Ирина Игоревна -  старший инструктор-методист СОГБОУ 

«Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» ( по 

согласованию); Данильчик Максим Васильевич -  методист МБУ ДО 

«ДТДМ» (по согласованию); 

На конкурс было представлено 20 заявок  от 14  ДОО города 

Смоленска. Всего в конкурсе приняли участие 23 педагога: 

1. МБДОУ «Детский сад № 45 «Октябрёнок», Сидорова Марина 

Алексеевна, видеоролик: «Мой родной край - Смоленск»; 

2. МБДОУ «Детский сад № 8 «Салют», Пучкова Елена Юрьевна, 

видеоролик: «Исторические здания Смоленска»; 

3. МБДОУ «Детский сад № 4», Корякина Виктория 

Александровна, видеоролик «Прогулка по памятным местам города»; 

4. МБДОУ  «Детский сад № 24», Клыкова Наталья Викторовна, 

видеоролик: «Смоленск - нет города родней!»  

5. МБДОУ  «Детский сад № 24», Клыкова Наталья Викторовна, 

видеоролик:  «Смоленск - город-герой!»; 

6. МБДОУ «Детский сад № 72 «Колокольчик», Титова Светлана 

Семеновна, Шеина Светлана Владимировна, видеоролик: «Смоленск - о 

нем я с детства знаю!»; 



7. МБДОУ «Детский сад № 2 «Россияночка», Ивченкова 

Наталья Ивановна, видеоролик: ««Гнездовский фестиваль исторической 

реконструкции»; 

8. МБДОУ «Детский сад № 87 «Ласточка», Тагиева Магда 

Александровна, видеоролик: «Небольшая прогулка по Смоленску»; 

9. МБДОУ «Детский сад № 61 «Флажок», Калашникова Марина 

Борисовна, видеоролик: «Коты Смоленска»; 

10. МБДОУ «Детский сад № 34 «Русская сказка», Воробьева 

Ольга Николаевна, видеоролик: ««Быть на земле своим и счастливым» 

(Рассказ о И.С.Соколове-Микитове в двух частях); 

11. МБДОУ «Детский сад № 85 «Гнёздышко», Воднева Юлия 

Сергеевна, видеоролик:  «Михаил Васильевич Исаковский»; 

12.  МБДОУ «Детский сад № 85 «Гнёздышко», Петрищенкова 

Тамара Николаевна видеоролик:  «Талашкино»; 

13. МБДОУ «Детский сад № 85 «Гнёздышко», Назарова Алина 

Валерьевна, видеоролик:  «Александр Трифонович Твардовский»; 

14. МБДОУ «Детский сад № 38 «Ягодка», Лукьянченкова 

Татьяна Ивановна, видеоролик: «Обзорная экскурсия по центру города 

Смоленска»; 

15. МБДОУ «Детский сад № 71 «Кристаллик», Бобряшова Жанна 

Николаевна, Глебова Наталья Викторовна, видеоролик: «Мой Смоленск»; 

16. МБДОУ «Детский сад № 38 «Ягодка», Антошкина Яна 

Сергеевна, Фомина Анжелика Андреевна, видеоролик: «Экскурсия в 

«Музей сказки»; 

17. МБДОУ «Детский сад № 56 «Загадка», Штанченко Оксана 

Николаевна, Ковалева Татьяна Геннадьевна, видеоролик:  ««Жизнь и 

творчество Н.И. Рыленкова»; 

18. МБДОУ «Детский сад № 34 «Русская сказка»,  Самуйлова 

Ольга Владиславовна,  видеоролик:  «Сергеев Альберт Георгиевич. 

Мастер, учитель, гражданин»; 

19. МБДОУ «Детский сад № 19 «Катюша», Кулак Антонина 

Павловна, видеоролик:  «Смоленск-город древний, город славный»; 

20. МБДОУ «Детский сад № 9 «Катюша», Ракитина Евгения 

Павловна,  видеоролик: «Экскурсия по памятникам, посвященным войне 

1812 года». 

 

Жюри оценило  все представленные видеоролики.  Оценивание 

проходило строго в соответствии с критериями оценки. Результаты 

занесены в протокол. Места распределились следующим образом: 

1 место  
1. Сидорова Марина Алексеевна, МБДОУ «Детский сад № 45 

«Октябренок», видеоролик: «Мой родной край-Смоленск»; 



2. Бобряшова Жанна Николаевна, Глебова Наталья Викторовна,               

МБДОУ «Детский сад № 71 «Кристаллик», видеоролик: «Мой 

Смоленск»; 

3. Штанченко Оксана Николаевна, Ковалева Татьяна 

Геннадьевна, МБДОУ «Детский сад № 56 «Загадка», видеоролик:  

«Жизнь и  творчество Н.И. Рыленкова»; 

4. Ивченкова Наталья Ивановна, МБДОУ «Детский сад № 2 

«Россияночка», видеоролик: «Гнездовский фестиваль исторической 

реконструкции». 

 

2 место 

1. Титова Светлана Семеновна, Шеина Светлана Владимировна, 

МБДОУ «Детский сад № 72 «Колокольчик», видеоролик: «Смоленск - о 

нем я с детства знаю!»; 

2. Калашникова Марина Борисовна, МБДОУ «Детский сад № 61 

«Флажок», видеоролик: «Коты Смоленска»; 

3. Самуйлова Ольга Владиславовна, МБДОУ «Детский сад № 34 

«Русская сказка», видеоролик: «Сергеев Альберт Георгиевич. Мастер, 

учитель, гражданин». 

  

3 место 

1. Ракитина Евгения Павловна, МБДОУ «Детский сад № 19 

«Катюша», видеоролик: «Экскурсия по памятникам, посвященным войне 

1812 года»; 

2. Лукьянченкова Татьяна Ивановна, МБДОУ «Детский сад № 

38 «Ягодка», видеоролик: «Обзорная экскурсия по центру города 

Смоленска»; 

3. Корякина Виктория Александровна, МБДОУ «Детский сад № 

4», видеоролик: «Прогулка по памятным местам города». 

 

 



 


